
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

RICHIAMATI:

la Delibera della Giunta Comunale n.30 del 01/08/2017 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stata
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente con la suddivisione, per materie funzionali, degli uffici
e dei servizi in n. 6 settori;

il Decreto del Sindaco prot. n.16367 del 09/08/2017, con cui il geom. Benedetto Capuano è stato individuato
quale Funzionario Responsabile del settore n. 3;

PREMESSO:

che con determina a contrarre n.793 del 21.06.2018 è stata avviata la procedura aperta per l’affidamento del
“SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI, IGIENE URBANA, MANUTENZIONE DEL VERDE
PUBBLICO E SERVIZI COMPLEMENTARI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIORGIO (SA)”,
per una durata contrattuale di n.5 (cinque) anni ed eventuale proroga di n.2 (due) anni e con
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 comma
2 del medesimo D.Lgs. n.50/2016;

che tale procedura è stata avviata mediante la Centrale Unica di Committenza alla quale il Comune di
Castel San Giorgio, ai sensi dell’art.37 comma 4 del Dlgs 50/2016, aderisce con i Comuni di Nocera
Inferiore, Angri e Mercato San Severino, in attuazione della convenzione ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. sottoscritta tra i Comuni aderenti, ai fini della gestione associata delle procedure di acquisizione
dei lavori, sevizi e forniture di cui all’art. 33 comma 3 bis del DLgs 163/2006;

che il termine per la presentazione delle offerte è spirato alle ore 12,00 del giorno 21.08.2018 e che entro tale
termine sono pervenute n. 3 offerte, come da comunicazione pec prot.20670 del 27/08/2018 del
Responsabile della Centrale Unica di Committenza per la gestione associata degli affidamenti di lavori,
servizi e fornitura tra i comuni di Nocera Inferiore, Angri, Mercato San Severino e Castel San Giorgio;

che, successivamente, con determinazione n.959 del 29/08/2018 è stato nominato il Seggio di Gara per
l'esame della documentazione amministrativa e la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

che, a seguito di richiesta prot. n.20963 del 29/08/2018, la CUC con nota prot.21350 del 03/09/2018 ha
autorizzato l'espletamento della gara presso la sede del Comune di Castel San Giorgio, ai sensi dell'art.6
comma 2 della suindicata Convenzione;

CONSIDERATO che in data 10.09.2018, alle ore 10:00, sono state avviate dal Seggio di gara le operazioni di verifica
della documentazione amministrativa degli operatori economici, concluse alle ore 13:00 del medesimo giorno,
cosi come risultanti da apposito verbale redatto in pari data, che viene allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale dello stesso.

VISTO e RICHIAMATO il suindicato verbale del 10.09.2018, dal quale risulta:

che entro i termini previsti dal bando e disciplinare di gara, cioè entro le ore 12:00 del 21.08.2018, sono
pervenuti i plichi inviati dai seguenti operatori economici:

n Operatore Sede legale Protocollo arrivo

1 BALESTRIERI APPALTI S.R.L. Via Petrelloni, 12 -Gragnano- (NA) 42353 del 21/08/2018 ore
9:59:44

2 CONSORZIO CAMPALE
STABILE

Via Delle Puglie ,47 (BN) 42356 del 21/08/2018 ore
10:06:43

3 SARIM S.R.L. C.so V. Emanuele, 171 (SA) 42359 del 21/08/2018 ore
10:21:05



 

che, a seguito dell'apertura e verifica della documentazione amministrativa della busta A presentata dalla
ditta BALESTRIERI APPALTI S.R.L., il seggio di gara ha ammesso alla fase successiva di gara la medesima
ditta in quanto ha riscontrato la conformità della predetta documentazione a quanto prescritto dal
disciplinare di gara;

che, a seguito dell'apertura e verifica della documentazione amministrativa della busta A presentata della
ditta CONSORZIO CAMPALE STABILE, il seggio di gara non ha ammesso alla fase successiva di gara la
medesima ditta in quanto ha riscontrato la “mancanza dei requisiti di cui al punto 7.3 lett. a) del disciplinare
di gara e precisamente: l'esecuzione in modo regolare ed in maniera continuativa, nel triennio antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara, uno o più servizi di raccolta porta a porta e trasporto dei rifiuti solidi
urbani per un bacino complessivo di popolazione servita non inferiore a 13.500 abitanti residenti, anche riferiti
a più comuni purchè serviti contemporaneamente avendo garantito, distintamente per ciascun annualità per
ciascun comune servito il raggiungimento di una percentuale di raccolta differenziata non inferiore al 65%
determinata secondo criteri e/o metodologie ufficialmente riconosciute”;

che, a seguito dell'apertura e verifica della documentazione amministrativa della busta A presentata della
ditta SARIM S.R.L., il seggio di gara ha ammesso alla fase successiva di gara la medesima ditta in quanto ha
riscontrato la conformità della predetta documentazione a quanto prescritto dal disciplinare di gara;

VISTO l’art.29, comma 1, periodi secondo e seguenti, del D.Lgs. n.50/2016 che così testualmente recita:“Al fine di
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo120, comma2-bis, del codice del processo
amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo80, nonché la sussistenza dei requisiti
economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai
concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante il Codice
dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio
o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti. Il termine per l'impugnativa di
cui al citato articolo120, comma2-bis, decorre dal momento in cui gli atti di cui al secondo periodo sono resi in
concreto disponibili, corredati di motivazione. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della gestione
finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione con le modalità previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013,
n.33. Gli atti di cui al presente comma recano, prima dell'intestazione o in calce, la data di pubblicazione sul profilo
del committente. Fatti salvi gli atti a cui si applica l'articolo73, comma5, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici
della pubblicazione decorrono dalla data di pubblicazione sul profilo del committente”;

VISTO altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.104 (Codice del processo
amministrativo) il quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente
della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione
della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei
successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione
della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività” .

RITENUTO opportuno approvare le risultanze del verbale di verifica della documentazione amministrativa del
10/09/2018 ai fini dell’ammissione/esclusione degli operatori economici partecipanti, attesa la regolarità delle
operazioni di gara esperite;

VISTO il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni e la finalità di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportate:

 

1. DI DARE ATTO della regolarità delle attività riportate nel verbale di verifica della documentazione
amministrativa del 10/09/2018.



2. DI APPROVARE le risultanze del verbale di verifica della documentazione amministrativa del 10/09/2018,
18.10.2017 che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale dello stesso.

3. DI DISPORRE l’esclusione dalla procedura in oggetto del concorrente CONSORZIO CAMPALE STABILE, per
“mancanza dei requisiti di cui al punto 7.3 lett. a) del disciplinare di gara e precisamente: l'esecuzione in modo
regolare ed in maniera continuativa, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, uno o
più servizi di raccolta porta a porta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per un bacino complessivo di
popolazione servita non inferiore a 13.500 abitanti residenti, anche riferiti a più comuni purchè serviti
contemporaneamente avendo garantito, distintamente per ciascun annualità per ciascun comune servito il
raggiungimento di una percentuale di raccolta differenziata non inferiore al 65% determinata secondo criteri e/o
metodologie ufficialmente riconosciute”.

4. DI DISPORRE l’ammissione alla fase successiva di gara, per la prosecuzione delle operazioni relative alla
fase di valutazione delle offerte, dei seguenti operatori economici:

BALESTRIERI APPALTI S.R.L.;

SARIM S.R.L..

5. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29, co. 1, del D.lgs. 50/2016, a:

alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nel sito internet del Comune di
Castel San Giorgio, nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/bandi" e nella
sezione "Albo pretorio on line";

all'invio del presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Nocera Inferiore,
Angri, Mercato San Severino e Castel San Giorgio, per la pubblicazione sul sito istituzionale della CUC.

6. DI PRECISARE che, al fine di consentire l'eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell'art. 120 del codice
del processo amministrativo, unitamente alla pubblicazione del presente provvedimento si procederà alla
pubblicazione del verbale di verifica della documentazione amministrativa del 10/09/2018, che viene
altresì allegato al presente provvedimento.

7. DI DARE ATTO che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo
120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo (Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.104)
decorrono i termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente
per territorio.

8. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis, del
D.Lgs. 267/2000.

9. DI TRASMETTERE, a mezzo pec, copia del presente provvedimento e del relativo verbale allegato, ai
concorrenti partecipanti alla procedura di gara di che trattasi.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2018-09-11T12:03:48+0200
	Capuano Benedetto




